
 

払いもどし額の計算方法 

 

定期乗車券 

最終登校日または最終使用日以降、定期券の残りの有効期間が 1か月以上ある場合（通学学期定期券はこの限

りではありません）は、以下の計算式により払いもどしいたします。ただし、払いもどし額がない場合もござ

います。  

 

● 定期券（通学片道定期券を除く） 

払いもどし額 ＝ 発売額 － 使用済月数分の定期運賃 － 手数料（220 円）  

※1か月未満の日数は、1か月使用したものとして計算いたします。 

※通学学期定期券も、月数分の通学定期運賃を使って計算します。 

 

● 通学片道定期券 

払いもどし額 ＝ 発売額 － 使用済月数分の通学片道定期運賃 － 手数料（220 円） 

※1か月未満の日数は、1か月使用したものとして計算いたします。 

 

【使用済み月数に相当する定期運賃】 

使用済み月数に相当する定期運賃は、お手持ちの定期券の同一区間のそれぞれ 1 か月または 3 か月の定期運

賃を組み合わせて算出します。1か月未満の日数は、1か月使用したものとして計算します。 

使用した月数 １か月 ２か月 ３か月 ４か月 ５か月 

算出に使用する

月数の組合わせ 
１か月 １か月×２ ３か月 １か月＋３か月 

１か月×２ 

＋３か月 

 

 

回数乗車券 

所定の計算方法は以下の計算式によります。 

 

払いもどし額 ＝ 発売額 － 使用済枚数分の当該区間の普通運賃 － 手数料（1組あたり 220円） 

 

【払いもどし額の計算例】 

青森・筒井間（大人片道普通運賃：260円）の大人普通回数乗車券のうち、11枚中 5枚を使用しなかった場合。 

2,600円（発売額）－（260円 × 6枚）－ 220円（手数料）＝ 820円（払いもどし額） 

          同区間の普通運賃×使用済枚数 


